
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE PROGRAMMA CONVEGNO "COMUNITÀ SOLIDALI. IL 
VOLONTARIATO, L'ASSOCIAZIONISMO E IL TERZO SETTORE NEL TEMPO DEL 
CAMBIAMENTO".

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 91 
09/09/2014

 30 
 7
 9
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno NOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  91 DEL 09/09/2014 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA CONVEGNO "COMUNITÀ SOLIDALI. IL 
VOLONTARIATO, L'ASSOCIAZIONISMO E IL TERZO SETTORE NEL TEMPO DEL 
CAMBIAMENTO". 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Vista la Legge Regionale n. 8 del 30.06.2014 recante “Legge di semplificazione 
della disciplina regionale in materia di volontariato, associazionismo di promozione 
sociale, servizio civile. Istituzione della giornata della cittadinanza solidale”; 

Considerato che l’Assessorato alle politiche del benessere e della cittadinanza 
attiva del Comune di Anzola dell’Emilia, anche in relazione alla richiesta di 
aggiornamento manifestata dalla Consulta del Volontariato Anzolese, intende attivare 
azioni miranti alla informazione/formazione della cittadinanza e degli addetti ai 
lavori del pubblico e del privato sociale in materia di volontariato, associazionismo di 
promozione sociale e servizio civile; 
 Dato atto che, a tal fine, è prevista la realizzazione di un convegno rivolto ai 
soggetti sopra indicati, da tenersi in data 11.10.2014, intitolato: “Comunità solidali. Il 
Volontariato, l’Associazionismo e il Terzo Settore nel tempo del cambiamento”, in 
collaborazione con l’Unione di Terred’Acqua, nell’ambito delle attività proposte nel 
programma Volontassociate – edizione 2014;  
 Considerato che il convegno: 

- darà modo ai presenti di condividere le novità apportate dalla suindicata 
normativa con il supporto di esperti della Regione Emilia Romagna, di VOLABO - 
Centro servizi per il volontariato della Provincia di Bologna, e di IRESS - Istituto 
regionale per i servizi sociali e sanitari, la formazione e la ricerca applicata; 

- sarà aperto a tutto l’associazionismo e agli assistenti sociali dell’Unione di 
Terred’Acqua e che, per questi ultimi, è stato richiesto il riconoscimento dei 
crediti formativi; 

- sarà realizzato in economia e non comporterà spese aggiuntive a carico del 
Bilancio comunale; 

 Ritenuto, per tutto quanto sopra, di approvare il programma relativo al 
convegno in parola, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il programma del convegno 

che si terrà in data 11.10.2014, intitolato: “Comunità solidali. Il Volontariato, 
l’Associazionismo e il Terzo Settore nel tempo del cambiamento”, rivolto alla 
cittadinanza e agli addetti ai lavori del pubblico e del privato sociale, in 
collaborazione con l’Unione di Terred’Acqua, nell’ambito delle attività proposte 
nel programma Volontassociate – edizione 2014, che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;  

2) Di dare atto che il convegno sarà realizzato in economia e non comporterà spese 
aggiuntive a carico del Bilancio comunale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  91 DEL 09/09/2014 
 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



Info 

 
Segreteria organizzativa 
Comune di Anzola dell’Emilia 
Servizio Interventi Socio Assisteziali 
via Grimandi 1 
40011 Anzola dell’Emilia (Bologna) 
telefono 051 6502167 
fax 051 731598 
www.comune.anzoladellemilia.bo.it 
 
Lunedì/Martedì/Giovedì 
8,30 – 13,00 
Giovedì  
14,30 – 18.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

L’iniziativa si inserisce all’interno del pro-
gramma “Volontassociate” edizione 2014, 
promossa dalla Provincia di Bologna e dal-
l’Unione di  Terred’Acqua  

 
I Servizi Sociali e il Terzo Settore stanno 
cambiando, sotto la spinta di azioni riforma-
trici più o meno consapevoli ed esplicite e per 
corrispondere alle trasformazioni sociali e cul-
turali in atto. 
 
È necessaria una integrazione consapevole 
delle risorse e delle competenze di tutti i sog-
getti che con le loro azioni partecipano al be-
nessere della comunità per indirizzare e go-
vernare positivamente il cambiamento. 
 
Il convegno, organizzato dal Comune di Anzo-
la dell’Emilia in collaborazione con l’Unione di 
Terred’Acqua  nell'ambito delle attività di Vo-
lontassociate 2014, vuole offrire ai cittadini 
e agli addetti ai lavori, del pubblico e del pri-
vato sociale un momento di condivisione e 
riflessione sulla nuova Legge Regionale n. 8 
del 30 giugno 2014 - “Legge di semplifica-
zione della disciplina Regionale in materia di 
Volontariato, Associazionismo di promozione 
sociale, servizio civile. Istituzione della gior-
nata della cittadinanza solidale. 
 
Alla luce di tutto questo vi invitiamo alla gior-
nata di incontro, riflessione ed aggiornamen-
to. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
per i partecipanti al Convegno è stato richiesto il ricono-
scimento dei crediti formativi all'Ordine Professionale 
degli Assistenti Sociali della Regione Emilia Romagna  

Invito 

Volontariato, Associazionismo  
e  Terzo Settore nel tempo del 
cambiamento 
 
i diversi attori sociali a confronto per avviare 
un percorso comune di innovazione sociale  
 

Sabato 11 ottobre ore 9.30 
 

Sala Consiliare 

Comune di Anzola dell’Emilia 

Via Grimandi n. 1 

 

Unione 
“Terred’Acqua” 

Comunità 
solidali 



Programma Modulo d’iscrizione 

Comunità Solidali  
11 ottobre 2014 
Sala Consiliare, Via Grimandi n. 1 Anzola dell’Emilia 
 
 
 
Cognome ______________________________________ 
 
Nome _________________________________________ 
 
Email__________________________________________ 
 
Associazione o Ente/Azienda _______________________ 
 
______________________________________________ 
 
Tel.___________________________________________ 
 
E-mail:________________________________________ 
 
Ruolo: 
� Volontario 
� Operatore nel campo dei Servizi Sociali 
� Personale tecnico—amministrativo 
� Altro ____________________________________ 
 
 
Indicare con una crocetta la preferenza per il gruppo di 
lavoro: 
 
� Welfare comunitario e la nuova legge sul 

Volontariato 
 
� Il Volontariato è bene comune. Ma serve 

ancora essere Volontari? 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le iscrizioni devono essere inviate entro il 6/10/2014 a 
Comune di Anzola dell’Emilia: 
− fax: 051 731598 

− e-mail: martinib@anzola.provincia.bologna.it 
 
Per informazioni telefonare al 051 6502124 

ore 9.15 
Accoglienza dei partecipanti  
 

Ore 9.30 
Saluti istituzionali e introduzione  
Giampiero Veronesi 
Sindaco del Comune di Anzola dell’Emilia 

Antonio Giordano 
Assessore alle politiche del benessere e della 

cittadinanza attiva 
 

Ore 10.00 
Servizi di supporto al Volontariato—
L’esperienza di VOLABO  
Giancarlo Funaioli 
Presidente di VOLABO Centro Servizi per il Vo-

lontariato della Provincia di Bologna 
 

Ore 10.30 
Organizzazioni di Volontariato e Associa-
zioni di Promozione Sociale. Gli aspetti 
giuridici 
Roberta Gaudenzi 
Consulente esperta in enti non profit 
 

Ore 11.00 
Introduzione alla nuova Legge Regionale 
sul Volontariato, l’Associazionismo di 
promozione sociale e il servizio civile 
(L.R. n. 8 del 30 giugno 2014) 
Mario Ansaloni 
Assessorato Politiche Sociali Regione Emilia 

Romagna 
 

Ore 11.30 
Welfare comunitario 
Flavia Franzoni 
Comitato Scientifico IRESS 
 

Ore 12.00 
Conclusioni 

 
 

Ore 13.00—14.00 
Pausa Pranzo  

Ore 14.00 
 

 
Welfare comunitario e la nuova legge 
sul Volontariato 
Flavia Franzoni 
Comitato Scientifico IRESS 

Mario Ansaloni 
Assessorato Politiche Sociali Regione Emilia 

Romagna 

 
 
 

Il Volontariato è bene comune. Ma serve 
ancora essere Volontari? 
Roberta Gaudenzi 
Consulente esperta in enti non profit 

Giancarlo Funaioli 
Presidente di VOLABO  

 
 
 

Ore 15.45 
La Legge Regionale che semplifica e di-
sciplina in materia di volontariato, asso-
ciazionismo di promozione sociale e ser-
vizio civile. Il punto di vista politico 
Teresa Marzocchi 
Assessore Regionale Politiche Sociali 

 
 

 
Ore 16.00 
Conclusioni  
 
 
 
 
 
 
 
 

Laboratori  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   08/09/2014

Data   

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   91   del   09/09/2014

APPROVAZIONE PROGRAMMA CONVEGNO "COMUNITÀ SOLIDALI. IL VOLONTARIATO, 
L'ASSOCIAZIONISMO E IL TERZO SETTORE NEL TEMPO DEL CAMBIAMENTO".

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 91 DEL 09/09/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 12/09/2014


		2014-09-12T10:03:15+0200
	DS1


		2014-09-12T10:57:44+0200
	DS User Private Key 3




